
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 15-05-2018 n. 74

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22/01/2004
TRA IL COMUNE DI MONTEGIORGIO ED IL COMUNE DI FRANCAVILLA D'ETE PER
L'UTILIZZO CONGIUNTO DI RISORSE UMANE RELATIVE AL SERVIZIO FINANZIARIO.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  quindici
del mese di maggio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

OGGETTO: Approvazione schema convenzione ex art. 14 del C.C.N.L.
22.01.2004 tra il Comune di Montegiorgio ed il Comune di Francavilla
d’Ete per l’utilizzo congiunto di risorse umane relative al servizio
finanziario.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che nel mese di aprile del corrente anno l’unico dipendente addetto al servizio
finanziario del Comune di Francavilla d’Ete sarà collocata a riposo;

PRESO ATTO che il comune di Francavilla d’Ete, per tale motivo, ha chiesto di utilizzare in modo
congiunto il personale del servizio finanziario del Comune di Montegiorgio, ai sensi dell’art. 14 del
CCNL 22.01.2004, in via del tutto temporanea, per il periodo 1/4/2018-31/12/2018, eventualmente
rinnovabile;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal dipendente di questa Amministrazione, Dr.
Piregentili Andrea, il quale ha evidenziato il proprio consenso ad assecondare le oggettive
esigenze del Comune di Francavilla d’Ete;

VISTO l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, il quale prevede che:
- al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo
assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore.
La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile
anche per la gestione dei servizi in convenzione.
Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a
carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4
dell’art. 41 del CCNL del 14.9.2000;

CONSIDERATO altresì che l’art. 34, comma 13, della legge n. 289/2002 prevede che le
Amministrazioni possano avvalersi di personale di altri enti sulla base di convenzioni specifiche
che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

VISTO lo schema di convenzione, relativo all’utilizzo in convenzione del dipendente a tempo
indeterminato pieno del servizio finanziario del Comune di Montegiorgio, Dr. Piergentili Andrea, cat.
D1, posizione economica D5, il quale dovrà svolgere la propria attività presso il Comune di
Francavilla d’Ete per non più di dodici ore la settimana, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore, stabilite dal D.Lgs.n. 66/2003, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.
213/2004, o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in particolare
in tema di:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 10

orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti
di lavoro, la durata massima consentita (n. 48 ore settimanali nell’arco temporale di
riferimento), comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;
periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto
dell’impegno lavorativo presso i due enti;
ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due
settimane;

ACQUISITO il parere tecnico di cui all’art. 49, comma primo, del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

1) DI ASSENTIRE, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 del Comparto Regioni – Autonomielocali, all’ assegnazione temporanea al Comune di Francavilla d’Ete del proprio personale
dipendente a tempo indeterminato, Dr. Piergentili Andrea, per il periodo 01/06/2018-31/12/2018.

2) DI APPROVARE, a tal fine, apposita convenzione con il Comune di Francavilla d’Ete, come daschema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato
A), dando mandato al Segretario Comunale, stante l’incompatibilità del Responsabile del servizio
personale, per la sottoscrizione della stessa.

3) DI DARE ATTO che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tuttigli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono disciplinati
nel suddetto schema di convenzione.

4) DI DARE ATTO che il Comune di Montegiorgio provvederà all’erogazione delle competenzeeconomiche spettanti al dipendente ed al recupero della spesa a carico del Comune di Francavilla
d’Ete in proporzione alle ore prestate, come meglio indicato nella convenzione in oggetto.

5) DI TRASMETTERE al Comune di Francavilla d’Ete il presente provvedimento per le azioniconseguenti.

6) Di comunicare il presente atto ai Capogruppo Consiliari a sensi art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto di procedere in merito con urgenza

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTEGIORGIO E IL COMUNE

FRANCAVILLA D’ETE PER L’UTILIZZO CONGIUNTO DI N. 1 DIPENDENTE DEL

COMUNE DI MONTEGIORGIO

Premesso che:

l’art. 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali

sottoscritto in data 22.01.2004 regola la possibilità di utilizzare personale assegnato ad altri enti

cui è applicato il medesimo contratto, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di

lavoro d’obbligo, mediante convenzione, previo assenso dell’Ente di appartenenza e con il

consenso dei lavoratori interessati, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi

istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse;

ai sensi del citato art. 14 del CCNL 22.01.2004 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al

medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale utilizzato resta unico ed

unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione

dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente utilizzatore;

tramite la convenzione di cui all’art. 14 del CCNL 22.01.2004 sono garantiti i principi di

unicità ed esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all’art. 53 comma 1, del decreto

legislativo n. 165/2001 come successivamente modificato;

è stato acquisito il consenso della dipendente interessato;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Francavilla d’Ete (FM) n.

……...del ……… e la deliberazione del Comune di Montegiorgio (FM) n.  …….del

………dichiarate entrambe immediatamente eseguibili, con le quali è stata approvata la presente

convenzione per l’utilizzo congiunto di una dipendente del Comune di Montegiorgio;

Dato atto che la convenzione di cui all’art. 14 del CCNL 22.1.2004 deve necessariamente

definire alcuni aspetti quali il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli aspetti utili per regolare il

corretto utilizzo congiunto dei lavoratori;

Tutto ciò premesso:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 10

TRA

Il Comune di Montegiorgio, con sede a Montegiorgio (FM),  Piazza Matteotti, 33 - 63833

Montegiorgio (FM) Partita IVA 00372290445 - Codice Fiscale 81002030443, rappresentato dal Dr.

Tozzi Nando, Segretario Comunale, domiciliato/a per il suo incarico presso la Sede

E

Il Comune di Francavilla d’Ete, con sede a Francavilla d’Ete (FM), Piazza Vittorio Emanuele II, 34,

Partita IVA ……………… - Codice Fiscale ……………….,  rappresentato dal Segretario

Comunale, Dott. …………………………, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con

deliberazione della Giunta Comunale n……    del ……., domiciliato per il suo incarico presso la

Sede;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Finalità della convenzione

La presente convenzione è finalizzata a soddisfare la realizzazione dei servizi istituzionali delle

Amministrazioni stipulanti conseguendo un’economica gestione delle risorse umane e delle risorse

finanziarie connesse alla gestione del personale in convenzione.

Art. 2- Oggetto della convenzione

Oggetto della convenzione è la gestione dell’utilizzo congiunto, a tempo parziale, da parte del

Comune di Montegiorgio e del Comune di Francavilla d’Ete del dipendente a tempo pieno ed

indeterminato del Comune di Montegiorgio Dott. Piergentili Andrea, profilo professionale Istruttore

Direttivo Contabile, categoria D1 – posizione economica di sviluppo D5 del CCNL del Comparto

Regioni/Autonomie Locali del 31.03.1999;

Art. 3 - Durata e cause di risoluzione

La durata della convenzione è fissata dal 01.06.2018 al 31.12.2018. Alla scadenza, il Dott.

Piergentili Andrea ritornerà, a tutti gli effetti di legge, all’ente di appartenenza per trentasei ore

settimanali.

Nel periodo di vigenza, la convenzione può essere risolta:

per cessazione del rapporto di lavoro con l’ente titolare;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

consensualmente, mediante provvedimenti adottati dai rispettivi enti;

per recesso unilaterale motivato da parte di uno dei due enti, con preavviso a mezzo

raccomandata a.r. o posta elettronica certificata, non inferiore a dieci giorni;

su richiesta motivata del dipendente con preavviso a mezzo raccomandata a.r. o posta

elettronica certificata, non inferiore a venti giorni;

in caso di inadempimento degli obblighi derivanti dalla presente convenzione, previa diffida;

per cause esterne indipendenti dalla volontà delle parti.

Art. 4 – Modalità di utilizzo congiunto a tempo parziale del dipendente

L’utilizzo congiunto delle prestazioni lavorative del dipendente Dott. Piergentili Andrea sarà

articolato, nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo di 36 ore settimanali, nel seguente modo:

32 ore settimanali saranno prestate a favore del Comune di Montegiorgio;

4 ore settimanali saranno prestate a favore del Comune di Francavilla d’Ete.

Le due Amministrazioni organizzano l’unità utilizzata congiuntamente, nell’ambito del tempo sopra

determinato, con riferimento alle proprie esigenze funzionali ed organizzative. I giorni e gli orari di

presenza settimanale presso i due enti potranno subire variazioni in ragione delle esigenze

organizzative e del servizio, previo accordo, anche informale, tra i due enti e comunque nel rispetto

del debito orario settimanale dovuto.

Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, oggetto della presente convenzione, è

gestito dal Comune di Montegiorgio, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari

elementi di conoscenza da parte dell’ente utilizzatore, Comune di Francavilla d’Ete.

La presenza in servizio del lavoratore sarà accertata presso i due enti con le modalità e gli strumenti

adottati con riferimento al proprio personale dipendente.

Il Comune di Francavilla d’Ete si impegna a comunicare tempestivamente al Comune di

Montegiorgio le assenze per malattia e per cause analoghe e si impegna, altresì, a concordare

preventivamente con il competente Settore di riferimento della Comune l’assegnazione di ferie e

permessi.

Art. 5 – Attività formative

L’esercizio del diritto alla formazione ed all’aggiornamento da parte della dipendente dovrà tener

conto delle esigenze di servizio e del tempo di assegnazione presso i due enti secondo la presente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 10

convenzione e, conseguentemente, le giornate di partecipazione a tali corsi e gli eventuali relativi

costi saranno sostenuti dall’ente interessato alla partecipazione del dipendente agli stessi.

Art. 6 – Ripartizione degli oneri finanziari

Il trattamento economico fondamentale spettante alla dipendente per cui è qui convenuto l’utilizzo

congiunto delle prestazioni fra il Comune di Montegiorgio ed il Comune di Francavilla d’Ete, sarà

ripartito tra gli enti convenzionati in misura proporzionata al riparto delle prestazioni lavorative e,

quindi:

per 4 ore settimanali con imputazione dei relativi oneri al Comune di Francavilla d’Ete, ente

utilizzatore;

per 32 ore settimanali con imputazione dei relativi oneri alla Comune di Montegiorgio, ente

titolare del rapporto di lavoro.

Le competenze economiche tabellari derivanti dall’unitario rapporto di lavoro saranno erogate in

via anticipata dal Comune di Montegiorgio in quanto titolare del rapporto stesso, con rimborso della

quota parte a carico del Comune di Francavilla d’Ete dietro presentazione di apposita

rendicontazione da parte dell’Ente titolare del rapporto di lavoro.

Art. 7 – Compensi accessori

Ciascuno degli enti convenzionati assume in via autonoma ed esclusiva l’onere del finanziamento di

tutti i compensi che, per espressa previsione contrattuale, integrano forme di trattamento economico

accessorio. A titolo esemplificativo si citano: compensi per lavoro straordinario, produttività, ecc..

I compensi accessori sopra indicati saranno liquidati a cura dei singoli enti per quanto di

competenza e ciascuno provvederà direttamente al versamento mensile dei relativi oneri erariali e

contributivi.

Al personale utilizzato a tempo parziale compete inoltre, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri

ad esclusivo carico dell’Ente utilizzatore, il rimborso delle spese di trasferta sostenute (art. 14, c.6

CCNL 22.1.2004) a cui provvederà direttamente l’ente utilizzatore.

Art. 8 - Forme di consultazione tra gli Enti in convenzione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

Gli enti convenzionati attivano forme di informazione e consultazione relative al personale le cui

prestazioni lavorative sono utilizzate congiuntamente a tempo parziale, al fine di ottimizzarne la

gestione e razionalizzare l’applicazione degli istituti contrattuali.

Art.9 – Integrazione della convenzione

Se esigenze funzionali od operative rendessero necessario intervenire sui contenuti essenziali della

presente convenzione, il Comune di Montegiorgio ed il Comune di Francavilla d’Ete interverranno

con atti integrativi. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura operativa ed

organizzativa che possono essere gestite autonomamente dai due enti.

Art.10 – Disposizione generali e finali

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa,

regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali.

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, con oneri a carico della parte che vi avrà

dato causa.

È esclusa la clausola arbitrale. Per eventuali controversie relative alla presente convenzione si fa

riferimento al Giudice Ordinario del luogo ove viene stipulata la presente convenzione.

Letto, confermato e sottoscritto

Montegiorgio, ____________

p. IL COMUNE DI MONTEGIORGIO              p. IL COMUNE DI FRANCAVILLA D’ETE

  Il  Segretario Comunale                                                             Il Segretario Comunale

     Dr. Nando Tozzi                      Dott. ……………….

Per accettazione del dipendente

Dott. Andrea Piergentili



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Nando Dott. Tozzi

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to  Nando Dott. Tozzi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Nando Dott. Tozzi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 15-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-06-2018 al 30-06-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

